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广州市番禺区2016年度区级预算执行和 

其他财政收支审计工作报告的解读 

 

受区政府委托，区审计局副局长刘逊向区第十七届人大常

委会第八次会议作了《关于广州市番禺区2016年度区级预算执

行和其他财政收支的审计工作报告》，2016年以来，在区委、

区政府和上级审计机关的领导下，区审计局认真贯彻稳中求进

工作总基调，积极践行新发展理念、探索审计新方法、不断提

升审计效能，既注重揭示问题，又着力促进解决问题，在促进

政策落实、推动深化改革、维护经济秩序、推进依法治区和促

进反腐倡廉等方面发挥了监督与服务保障作用。今年的审计工

作报告有以下特点： 

今年的审计工作报告包括审计项目17个，内容包括财政管

理审计、部门预算执行审计、重大政策措施落实跟踪审计、重

点民生项目和专项资金审计、公共投资审计和企业审计等方面，

涉及的单位个数与往年基本持平。 

一、不断深化预算审计，促进预算管理规范化 

在财政审计中，审计机关积极转变审计理念，本级预算执

行情况审计中重点关注预算编制的科学性、预算执行的合法性、

政府性债务状况及财政资金的存量和增量情况，促进遵守国家

财经法规、落实重大政策。本级预算审计发现的问题主要涉及

财政存量资金管理、新增财政借款期限及区级政府债务状况的
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披露规范化等方面。 

部门预算执行情况审计重点关注各预算单位财政收支预算

执行、预算效益、财政垫付款和存量资金清理、专项资金等情

况，揭示问题，剖析成因，提出建议，促进我区财政支出结构

的优化和财政资金的使用效益，推动部门预算和财政管理体制

政策的落实。部门预算执行情况审计发现问题涉及多个方面，

包括预算管理中的支出管理、进度管理，以及预算单位的资产、

工程或采购管理和津补贴发放的规范化管理等。 

二、力促重大政策措施落实 

本年度的审计工作报告，首次反映我区重大政策措施落实

情况，相关审计工作是在省市审计机关的部署下开展，区审计

局结合年度项目计划跟踪审计全区及各职能部门落实重大政策

措施情况，审计发现的问题涉及落实财政资金盘活政策和重点

资金使用等两个方面，这些问题分散在报告的区财政管理情况、

部门预算执行情况审计，以及专项资金和民生项目审计等部分

内，没有再单独列出。 

三、持续民生审计促进惠民利民工作 

近年来，区审计局着力加强对重点民生资金和项目的审计

监督，保障民生资金安全、促进惠民政策落实到位，积极为推

进民生社会事业提档升级保驾护航。2016年对2个教育类事业单

位、2项专项资金进行审计。被审计的教育单位包括区直属机关

幼儿园和区禺山中学，规范了其资产管理、预算管理、工程建
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设及政府采购政策的执行等；区内城乡贫困户扶贫开发资金审

计，涉及区民政局、沙湾镇及大龙街等3个单位，督促相关单位

规范其统计数据的填报和财务管理；企业研发经费审计涉及区

科工商信局及34间获得研发费用补助的企业，发现并披露了同

一企业采用不同的核定方法计算所得补助金额存在较大差异的

情况，为上级决策提供了依据。 

四、持续开展公共投资审计 

本年度审计工作报告包含区福利大楼土建工程和南浦三桥

工程两个公共投资项目，分别在2016年下半年和2017年完成。

区福利大楼土建工程是完工工程的审计，南浦三桥工程是在建

项目审计。审计重点关注了项目进度、基建程序和招投标制度

的执行、项目建设和财务管理、资金使用等方面的情况，审计

对其工期延误和基本建设程序的执行等方面的情况进行了披

露，敦促其规范工程管理。 

五、加强企业审计 

本年度审计的企业有两个，分别是番发有限公司(香港)珠

江粮油总公司。前者是多年来常规必审企业，没有发现存在问

题，着力关注其以前年度发现问题的整改情况，敦促其落实整

改工作，推进下属企业扭亏为盈；后者则多年未开展审计，审

计发现的问题较多，审计在反映处理问题的基础上，还把一些

不属于本部门职能的问题移交相关部门处理，并向被审计单位

提出了审计建议，保障国有资产的保值增值和安全完整。 
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六、积极提出审计建议 促进体制机制不断完善 

审计工作报告除反映和揭示问题外，重视从体制机制层面

提出审计建议，推动问题整改、促进完善制度。一是针对预算

收支管理及执行方面的问题，提出了继续强化预算刚性约束的

建议；二是针对部门单位在财政收支、政府采购及和工程管理

及政府债务管理等方面的问题，提出了严格财政收支及债务管

理的建议；三是针对财政存量资金管理中的问题，提出了积极

盘活财政存量资金、压减财政存量资金规模的建议，以提高财

政资金使用效益。上述建议，为从体制机制层面推进问题的解

决发挥好服务保障作用。 

 




